
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011

funcional Nº. 3199525/1, lotados neste órgão, sob a presidência 
do primeiro, com a finalidade de apurar a denuncia do não 
atendimento de ordem judicial proveniente do extravio de 
documentos no Espaço de Acolhimento Provisório Infantil - EAPI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 08 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social 

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257488

PORTARIA N° 582/2011 – SEDES, 07 de julho de 2011.
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO BRAGA     
Matrícula: 652741/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: DAS/SEDES
Período: 10/08/2011 a 08/10/2011       Triênio: 2004 / 2007     
(90 noventa dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 589/2011 – SEDES, 07 de julho de 2011.
Nome: MARIA CAROLINA ALVES SERIO
Matrícula: 5414636/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: C.G DAS/SEDES
Período: 03/08/2011 a 01/09/2011 Triênio: 2007 / 2010     
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 591/2011 – SEDES, 08 de julho de 2011.
Nome: LUCIDEIA CUNHA PAIVA
Matrícula: 3203247/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: CPSE-MC/DAS/SEDES
Período: 01/09/2011 a 30/09/2011 Triênio: 1996/1999.    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 594/2011 – SEDES, 08 de julho de 2011.
Nome: LIA NAZARÉ BARRAL DO NASCIMENTO MELO 
Matrícula: 3195635/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: CFGT/ SEDES
Período: 12/09/2011 a 10/11/2011     Triênio: 2008/2011       
(60 sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social 

PORTARIA DE CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257493

PORTARIA N°. 597/11–SEDES DE 11 DE JULHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº. 2011/91396.
R E S O L V E:
CEDER o servidor RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO 
ANDRADE, matrícula nº. 3255492/ 1, ocupante do cargo de 
AUX. OPER. E SEGURANCA, lotado na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES para a 
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR, a partir de 
27/06/2011, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257512

PORTARIA: 584/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURICIO GUGLIOTTI BRAGLIA GERENTE                  5795168     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339036              720,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa 
com carregadores para transporte de mudança da casa da 
juventude.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257255
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 254532

CONTRATO: 13
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necessidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento: Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e EAPI.
Valor Total: 38.931,74
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 31/12/2011
Dispensa: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          Estadual

Contratado: Forte Center Com. de Med. e Material Esportivo Ltda
Endereço: Av Sen Lemos, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PATelefone: 9132445306 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257523

PORTARIA: 542/2011 
Objetivo: : de participar como Palestrante na Conferencia 
Municipal de Assistência Social no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MAURA EDWIRGES MARQUES DOS SANTOS 
(CONSELHEIRA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/07/2011 a 16/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257524

CONTRATO: 14
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necessidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento: Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e EAPI.
Valor Total: 10.389,58
Data Assinatura: 04/07/2011
Vigência: 04/07/2011 a 03/01/2012
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: F. Cardoso & Cia. Ltda
Endereço: Av. Almirante Barroso, 750
CEP. 66093-751 - Belém/PATelefone: 9132021344 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257537

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 255485 publicada 
no DOE nº 31954 de 12/07/2011, referente ao Processo nº 
10156/2011 de 12/01/2011, considerando a não realização da 
despesa.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257542

PORTARIA: 0582/2011
Objetivo: Conduzir servidora da Diretoria de Assistência Social 
- DAS p/ realizar visita domiciliar à residência da Sra. Ana Lúcia 
Santos, comtemplada c/ o Programa Cheque Moradia Especial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
271268/2011 de 13/07/2011 - Memo. 0236/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350201/Flodoaldo de Moraes Borges (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257544

PORTARIA: 0583/2011
Objetivo: Acompahar adolescente custodiado no CJM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 
267235/2011 de 12/07/2011 - Memo. 0257/2011-CJM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913031/Armando de Brito Machado Filho (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 15/07/2011
57586371/Hugo Daher Santana (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 15/07/2011
32201501/Maria Gorete Oliveira da Silva (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257551

PORTARIA: 0585/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiados no CESEBA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 

(Proc.263957/2011 de 08/07/2011 - Memo. 
0463/2011-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/Dirce Maria Farias de Lima (Assistente Social) / 4.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257546

PORTARIA: 0584/2011
Objetivo: Realizar oficina formativa p/ técnicos da Secretaria de 
Assitência Social responsáveis pela execução das MSE de LA e 
PSC.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
264919/2011 de 12/07/2011 - Memo. 0419/2011-DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896141/Jane Garete Saraiva Teixeira (Monitor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011
541973541/Mônica Marques dos Santos Calandrine 
(Assistente Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 
12/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257256

EXCLUIR, da Publicação de nº 248649, publicada no DOE nº 
31942 de 22/06/2011, o nome da servidora Ana Célia Cruz de 
Oliveira, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula nº 
3240703/1, considerando o Memo. nº 0116/2011-GP.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257287

PORTARIA DESIGNAÇÃO SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 0962/11-GP DE 07/07/2011

Servidor:  JANE GARETE SARAIVA BEZERRA
Matrícula:  54189614/ 1
Cargo:  Monitor
Designação: para Coordenadoria de Regionalização e Apoio a 
Municipalização – CREAM (DAS)
Substituição Titular: ANGELINA FALCAO VALENTE
Motivo: Gozo de Férias
Período:  de 04/07/2011 a 02/08/2011

PORTARIA Nº 0961/11-GP DE 07/07/2011
Servidor:  SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS
Matrícula:  3222543/ 2
Cargo:  Assistente Social
Designação: para Gerência Técnica (DAS)
Substituição Titular: ELIANA PENEDO DE MATOS
Motivo: Gozo de Férias
Período:  de 11/07/2011 a 09/08/2011

PORTARIA Nº 0958/11-GP DE 07/07/2011
Servidor:  AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA
Matrícula:  57195266/ 1
Cargo:  Agente Administrativo
Designação: para Gerência de Informática - GINFO
Substituição Titular: KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA
Motivo: Gozo de Férias
Período:  de 01/07/2011 a 30/07/2011

EXTRATO DE PORTARIA LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 0960/11-GP DE 07/07/2011

Servidor:  BENEDITO MORAIS DA SILVA
Matrícula:  5633699/ 2
Cargo:   Agente Administrativo
Lotação:  Centro de Internação Masculino Sideral - CIAM
Conceder: 08 dias Licença Nojo
Período:  de 09/06/2011 a 16/06/2011

EXTRATO DE PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0959/11-GP DE 07/07/2011

Servidor:  ANA DE FATIMA RODRIGUES FERREIRA
Matrícula:  5017912/ 3
Cargo:   Assistente Social
Lotação:  Centro de Internação Masculino Sideral - CIAM
Conceder: 30 dias Licença Prêmio
Triênio: 2006/2009
Período:  de 01/07/2011 a 30/07/2011

EXTRATO DE PORTARIA READAPTÇÃO DEFINITIVA
PORTARIA Nº 0910/11-GP DE 29/06/2011

Servidor:  ELZA MARIA SANTOS NASCIMENTO
Matrícula:  3222055/ 1
Cargo:   Monitor
Lotação:  Centro Juvenil Masculino - CJM
Concessão: Readaptação Definitiva
A Contar:  de 15/05/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87


